
 

 
 
Folketi gets Su dhedsudvalg har de   . april   stillet følge de spørgs ål  r. 

  Al . del  til su dheds i istere , so  her ed  esvares.  Spørgs ålet er stillet 
efter ø ske fra Ja e Heit a   V . 
 
Spørgs ål  r.  :  
”Vil  i istere  ko e tere he ve delse  fra Mads Se elov o  justeri g af 
lovgiv i ge  o  orga do atio  i Da ark, jf. SUU al . del ‐  ilag  ?” 
 
Svar: 
Mads Se elov foreslår, at regler e o  sa tykke til orga do atio  æ dres, således 
at det  uvære de krav o  i for eret sa tykke æ dres til e   odel  ed et aktivt 
fravalg, også kaldet ”for odet sa tykke”. For ålet  ed e  æ dri g af regler e er 
ifølge Mads Se elov at sikre, at flere  orgere tager stilli g til orga do atio .  
 
Da sk Ce ter for Orga do atio  har i  ede æv te rapport  eskrevet de to  odel‐
ler således: 
 
”Orga do atio  ge e føres efter to gru dlægge de  odeller for sa tykke:  
• Et i for eret sa tykke, hvor orga er ka  udtages til tra spla tatio  fra e  afdød 
perso ,  år do or eller pårøre de har givet sa tykke til do atio e .  
• Et for odet sa tykke, hvor orga er ka  udtages til tra spla tatio  fra e  afdød 
perso ,  ed i dre vedko e de har tilke degivet, at vedko e de ikke ø sker 
at do ere orga er.”  
 
Jeg har til  rug for  i   esvarelse af SUU al . del sp .  ‐   edt o   idrag fra 
Su dhedsstyrelse . Su dhedsstyrelse  har  l.a. oplyst følge de vedr. for odet sa ‐
tykke  v.:  
 
”Da sk Ce ter for Orga do atio   DCO  har  .  aj   udgivet e  rapport o  for‐
odet sa tykke. Rapporte  er e  ge e ga g af evide se  på i dførelse  af for o‐

det sa tykke i ter atio alt, og hvorvidt det øger a tallet af orga do atio er.  
 
Pr.   havde   OECD la de i dført for odet sa tykke til orga do atio . Spa ie  
har e   odel, so  ka   etragtes so   åde i for eret og for odet sa tykke, og er 
i kluderet i de   la de. De  fulde liste ka  ses i DCO’s rapport  ilag  . For odet 
sa tykke praktiseres i to variatio er; e  ”hard opt‐out” og e  ”soft opt‐out” varia t. 
Ved ”hard opt‐out” vil e   a gle de tilke degivelse  etyde, at orga er e ka  udta‐
ges til tra spla tatio  ude  videre,  e s det ved e  ”soft opt‐out”  etyder, at de på‐
røre de vil  live  edt o  at træffe  eslut i ge . I de e kelte la de, fu gerer det dog 
i praksis således, at de pårøre de  liver spurgt o  sa tykke, hvis de  afdødes stil‐
li gtage  er uke dt, ua set hvad de  for elle lovgiv i g er. I praksis er der derfor 
ikke særlig stor forskel på de pårøre des rolle, o  der er i dført i for eret og for‐
odet sa tykke. 
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Side 2 

 
Hovedko klusio er e i rapporte  er, at a tallet af studier, so  u dersøger effekte  
af at gå fra e   odel  ed i for eret sa tykke til for odet sa tykke, er  egræ set 
og af lav kvalitet. Ma  ko er ikke fre  til e  e tydig ko klusio  i rapporte , da 
ogle studier viser, at i dførelse  af for odet sa tykke øger do orrate ,  e s a ‐

dre viser, at det e te  redu erer a tallet eller det i ge  forskel gør. Det er desude  
svært at sa e lig e la de es do orrater, da ikke alle la de har et do orregister, 
og orga iseri ge  af et do atio sforlø  fu gerer  eget forskelligt fra la d til la d”. 
 
Su dhedsstyrelse  oplyser desude :  
”I dførelse  af for odet sa tykke vil altså ikke  ødve digvis øge a tallet af orga ‐
do atio er. A tallet af do atio er er ikke ku  afhæ gig af, o   a  har i for eret 
eller for odet sa tykke,  e  er i høj grad også påvirket af  a ge a dre faktorer, 
heri la dt i for atio si dsatser, orga iseri g af do atio so rådet og tiltag  ålret‐
tet hospitaler og su dhedsperso er for at øge do orpote tialet.” 
 
Su dhedsstyrelse  oplyser e dvidere: 
”I   var a tallet af afdøde orga do orer  , hvilket var rekordhøjt. Do orrate  
var i   ligeledes steget  ,  og der ed højere e d i  åde Sverige  ,  og Norge 

, , so   egge har i dført for odet sa tykke. Det viser yderligere, at a tallet af 
do atio er ka  påvirkes af flere faktorer og ikke ku  lovgiv i ge  o  sa tykke.” 
 
Jeg ka  supplere de oplyse, at spørgs ålet o  i for eret versus for odet sa tykke 
til orga do atio  er taget op af Det Etiske Råd i  ,   og se est i  , hvor 
flertallet af  edle er e var af de  opfattelse, at i for eret sa tykke  ør  i ehol‐
des.  
 
Ove ståe de oplys i ger o ha dler pri ært sa e hæ ge   l. for odet sa ‐
tykke og antallet af orga do atio er. He ve delse  fra Mads Se elov har fokus på 
at øge a tallet af  orgere, so  tager stilling til orga do atio . DCO har oplyst, at de 
supplere de til ove æv te studie er ved at ge e føre et litteraturstudie af, hvor‐
da  i dførelse af for odet sa tykke påvirker  efolk i ge s hold i g og adfærd i 
forhold til orga do atio . De  supplere de rapport forve tes offe tliggjort i efter‐
året   og vil  live overse dt til Su dhedsudvalgets orie teri g.   
 
Regeri ge  har på  aggru d af ove ståe de ikke på  uvære de tidspu kt pla er o  
at æ dre regler e vedr. sa tykke til orga do atio ,  e  vil fortsat følge erfari ‐
ger e på o rådet, heru der de  ko e de supplere de rapport fra DCO o  for o‐
det sa tykke, og vil ved a led i g ge overveje spørgs ålet.  
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